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1. Quy định sửa đổi về hóa đơn, chứng từ 

Ngày 20/03/2025, Chính phủ ban hành Nghị định 70/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định 123/2020/NĐ-CP quy định về hóa đơn, chứng từ có hiệu lực thi hành từ 

ngày 01/06/2025. Dưới đây là nội dung về một số sửa đổi quan trọng của Nghị định này: 

 

➢ Bổ sung đối tượng áp dụng hóa đơn điện tử  

Bổ sung đối tượng áp dụng hóa đơn điện tử là nhà cung cấp ở nước ngoài không có cơ sở 

thường trú tại Việt Nam có hoạt động kinh doanh thương mại điện tử (TMĐT), kinh doanh 

dựa trên nền tảng số và các dịch vụ khác đăng ký tự nguyện sử dụng hóa đơn điện tử. 

 

➢ Bổ sung quy định đối với một số loại hóa đơn điện tử  

- Bổ sung quy định về hóa đơn dành cho Doanh nghiệp chế xuất (DNCX) có hoạt động 

kinh doanh khác ngoài hoạt động chế xuất theo quy định pháp luật về khu công nghiệp, 

khu chế xuất: 

o Khai thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp: sử dụng hóa đơn bán hàng  

o Khai thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ: sử dụng hóa đơn GTGT 

- Bổ sung hóa đơn TMĐT – một loại hóa đơn được quản lý bởi cơ quan thuế, sử dụng 

khi xuất khẩu hàng hóa, cung cấp dịch vụ ra nước ngoài. Theo đó, hóa đơn TMĐT có 

thể dùng cho cả mục đích thuế và hải quan trong trường hợp người xuất khẩu đáp ứng 

điều kiện chuyển dữ liệu hóa đơn thương mại bằng phương thức điện tử đến cơ quan 

thuế.  

(Nếu người xuất khẩu không đáp ứng điều kiện chuyển dữ liệu hóa đơn thương mại 

bằng phương thức điện tử đến cơ quan thuế thì lựa chọn lập hóa đơn GTGT điện tử 

hoặc hóa đơn bán hàng điện tử.) 

 

➢ Quy định về nội dung hóa đơn 

- Bổ sung quy định về việc thể hiện mã số định danh của người mua là cá nhân trên hóa 

đơn.  

- Bổ sung quy định về nội dung hàng hóa cho một số trường hợp đặc thù như: Dịch vụ 

ăn uống, dịch vụ vận tải, dịch vụ casino, v.v.  

- Trường hợp khuyến mại hàng hóa theo quy định pháp luật về thương mại; cho, biếu, 

tặng hàng hóa, dịch vụ phù hợp với quy định pháp luật thì người bán được lập hóa đơn 

cho tổng giá trị khuyến mại, cho biếu tặng hàng hóa. 

 

➢ Thời điểm lập hóa đơn  

- Đối với xuất khẩu hàng hóa (bao gồm cả gia công xuất khẩu), thời điểm lập hóa đơn 

điện tử chậm nhất không quá ngày làm việc tiếp theo kể từ ngày hàng hóa được thông 

quan.  
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- Đối với dịch vụ cung cấp cho tổ chức, cá nhân nước ngoài, thời điểm lập hóa đơn 

giống như đối với dịch vụ cung cấp trong nước là thời điểm hoàn thành việc cung cấp 

dịch vụ không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.  

- Bổ sung cho phép xuất hóa đơn trong vòng 7 ngày từ khi kết thúc kỳ quy ước hoặc hết 

tháng cho các trường hợp cần có thời gian đối soát số liệu bao gồm: dịch vụ quảng cáo 

truyền hình, dịch vụ thương mại điện tử, dịch vụ ngân hàng (trừ hoạt động cho vay), 

chuyển tiền quốc tế, chứng khoán, v.v. 

- Bỏ quy định lập hóa đơn tổng cuối ngày hoặc cuối tháng đối với dịch vụ ngân hàng, 

chứng khoán, bảo hiểm, hoạt động kinh doanh thương mại bán lẻ, kinh doanh dịch vụ 

ăn uống.  

- Thời điểm ký số và thời điểm gửi cơ quan thuế: Chậm nhất là ngày làm việc tiếp theo 

kể từ thời điểm lập hóa đơn. 

 

➢ Xử lý hóa đơn điện tử có sai sót; thay thế, điều chỉnh hóa đơn  

- Bỏ quy định về việc hủy hóa đơn điện tử được cấp mã của cơ quan thuế chưa gửi cho 

người mua có sai sót.  

- Bổ sung quy định trước khi điều chỉnh hoặc thay thế hóa đơn điện tử, người bán, người 

mua phải có văn bản thỏa thuận ghi rõ nội dung sai. Đối với người mua là cá nhân, 

người bán thông báo cho người mua hoặc thông báo trên website của người bán.  

- Bổ sung quy định cho phép lập một hóa đơn điều chỉnh hoặc thay thế cho nhiều hóa 

đơn điện tử đã lập sai trong tháng của cùng một người mua.  

- Hóa đơn điều chỉnh, hóa đơn thay thế thì người bán, người mua khai bổ sung vào kỳ 

phát sinh hóa đơn bị điều chỉnh, bị thay thế. 

- Bổ sung quy định về điều chỉnh hóa đơn cho các trường hợp đặc thù, ví dụ: hàng hóa, 

dịch vụ có thay đổi về giá trị sau quyết toán; chiết khấu thương mại căn cứ vào số 

lượng, doanh số hàng hóa, dịch vụ; trả lại hàng hóa, dịch vụ 

 

➢ Một số nội dung khác 

- Hóa đơn có thời điểm ký số khác thời điểm lập hóa đơn thì thời điểm ký số và thời 

điểm gửi cơ quan Thuế cấp mã chậm nhất là ngày làm việc tiếp theo kể từ thời điểm 

lập hóa đơn 

- Thời điểm khai thuế  

o Người bán: thời điểm lập hóa đơn.  

o Người mua: thời điểm nhận hóa đơn đảm bảo đúng, đầy đủ về hình thức và nội 

dung theo quy định. 

 

 

2. Hướng dẫn chính sách thuế GTGT đối với dịch vụ điện toán đám mây (Công văn số 

529/CT-CS ngày 10/4/2025 của Cục thuế) 

Theo qui định hiện hành và trình bày của Cục thuế Hà Nội (nay là Chi cục thuế Khu vực I) tại 

công văn số 67216/CTHN-TTHT ngày 18/12/2024, Cục Thuế thống nhất với đề xuất chính 

sách thuế GTGT áp dụng đối với dịch vụ điện toán đám mây được xác định là dịch vụ viễn 

thông kể từ ngày 1/1/2025. 
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3. Hướng dẫn xử lý thuế TNDN đối với tiền thuê đất cho diện tích đất chưa đưa vào sử 

dụng (Công văn số 140/CT-CS ngày 14/3/2025 của Cục thuế) 

Căn cứ quy định hiện hành, trường hợp Công ty phát sinh chi phí tiền thuê đất trả một lần cho 

cả thời gian thuê và phí quản lý đối với diện tích đất thuê chưa phục vụ hoạt động sản xuất 

kinh doanh của Công ty thì không được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu 

thuế thu nhập doanh nghiệp tại thời điểm diện tích đất thuê chưa đưa vào phục vụ hoạt động 

sản xuất kinh doanh của Công ty. 

 

 


